SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO -
PPGAU

EDITAL PPGAU, Nº 01/2023 – TERMO ADITIVO

 TERMO ADITIVO n.º 01 AO EDITAL DE SELEÇÃO DE MESTRADO 2024 no PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E URBANISMO

O coordenador do PPGAU-UFF, no uso de suas atribuições, faz saber por meio do presente
Termo Aditivo que fica alterado o seguinte item do Edital:

No Art. 2. Onde se lê: As inscrições ocorrerão no período de 11/09/2023 a 23/10/2023,
distribuídas em duas fases, conforme Calendário (item 9, abaixo).

Leia-se: As inscrições ocorrerão no período de 11/09/2023 a 30/10/2023, distribuídas em duas
fases, conforme Calendário (item 9, abaixo).

No Art. 4.1.2. Onde se lê: A secretaria do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e
Urbanismo receberá, entre 9:00 horas de 11 de setembro e 18:00 de 30 de setembro para a
pré-inscrição e de 09:00 horas de 02 de outubro e às 18:00 horas de 23 de outubro de 2023,
para a inscrição definitiva, a documentação referente às candidaturas ao processo seletivo
exclusivamente via formulários de inscrição online e via e-mail, observadas as duas fases de
inscrição. a documentação referente às candidaturas ao processo seletivo exclusivamente via
formulários de inscrição online e via e-mail, observadas as duas fases de inscrição.

Leia-se: A secretaria do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo receberá,
entre 9:00 horas de 11 de setembro e 18:00 de 30 de setembro para a pré-inscrição e de 09:00
horas de 02 de outubro e às 18:00 horas de 30 de outubro de 2023, para a inscrição definitiva,
a documentação referente às candidaturas ao processo seletivo exclusivamente via
formulários de inscrição online e via e-mail, observadas as duas fases de inscrição. a
documentação referente às candidaturas ao processo seletivo exclusivamente via formulários
de inscrição online e via e-mail, observadas as duas fases de inscrição.

No Art. 4.1.3. Onde se lê: (FASE II) Inscrição definitiva: via preenchimento de formulário de
inscrição definitiva online e via envio, por e-mail, do projeto de pesquisa e documentos
adicionais de inscrição (de 02 de outubro a 23 de outubro de 2023).

Leia-se: (FASE II) Inscrição definitiva: via preenchimento de formulário de inscrição definitiva
online e via envio, por e-mail, do projeto de pesquisa e documentos adicionais de inscrição (de
02 de outubro a 30 de outubro de 2023).

No Art. 4.1.5., item “a”. Onde se lê: Enviar para o e-mail
selecaomestrado2024.ppgau.uff@gmail.com a documentação listada abaixo, separadamente,
nos formatos especificados, impreterivelmente até o dia 23 de outubro de 2023:

mailto:selecaomestrado2024.ppgau.uff@gmail.com

Leia-se: Enviar para o e-mail  selecaomestrado2024.ppgau.uff@gmail.com a documentação
listada abaixo, separadamente, nos formatos especificados, impreterivelmente até o dia 30 de
outubro de 2023:

No Art. 9.  Onde se lê:

Pré-inscrição  11/09/2023 a  30/09/2023

Inscrição Definitiva 02/10/2023 a 23/10/2023

Listagem das inscrições habilitadas 30/10/2023

Recursos Até as 14:00 de 03/11/2023

Avaliação dos Recursos e Relação Final dos Inscritos 07/11/2023

Etapa A (Avaliação curricular e do projeto de pesquisa) 08/11/2023

Resultado da Etapa A 21/11/2023

Recursos Até as 14:00 de 23/11/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa A 27/11/2023

Etapa B - Defesa oral do projeto 28/11, 30/11 e 01/12/2023

Resultado da Etapa B (Defesa oral do projeto) 04/12/2023

Recursos  Até as 14:00 de 07/12/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa B 08/12/2023

Etapa C – Exame de Língua Estrangeira   12/12/2023

Resultado Etapa C (Exame de Língua Estrangeira)  14/12/2023

Recursos  Até as 14:00 de 18/12/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa C 19/12/2023

Resultado Final 20/12/2023

Leia-se:

Pré-inscrição  11/09/2023 a  30/09/2023

Inscrição Definitiva 02/10/2023 a 30/10/2023

Listagem das inscrições habilitadas 06/11/2023

Recursos Até as 14:00 de 08/11/2023

Avaliação dos Recursos e Relação Final dos Inscritos 09/11/2023

Etapa A (Avaliação curricular e do projeto de pesquisa) 13/11/2023

Resultado da Etapa A 22/11/2023

Recursos Até as 14:00 de 24/11/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa A 27/11/2023

mailto:selecaomestrado2024.ppgau.uff@gmail.com

Etapa B - Defesa oral do projeto 28/11, 30/11 e 01/12/2023

Resultado da Etapa B (Defesa oral do projeto) 04/12/2023

Recursos  Até as 14:00 de 07/12/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa B 08/12/2023

Etapa C – Exame de Língua Estrangeira   12/12/2023

Resultado Etapa C (Exame de Língua Estrangeira)  14/12/2023

Recursos  Até as 14:00 de 18/12/2023

Avaliação dos Recursos e Resultado da Etapa C 19/12/2023

Resultado Final 20/12/2023

As demais disposições do Edital permanecem inalteradas.

Niterói, 19 de outubro de 2023.

Pedro da Luz Moreira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo

		2023-10-20T11:56:51-0300